

Indstilling til Cavlingprisen 2023

Hermed indstilles Søren Mejer Jensen, Allan Christiansen og Jais Nørgaard Alstrøm fra Radio4 til Cavlingprisen for podcastserien 'Den døde pige i lægehuset'.

Sprogbarrierer og fordomme kan koste børn livet i det danske sundhedsvæsen. Det står klart, efter man har lyttet til 'Den døde pige i lægehuset'.

Journalisterne formår at sætte fokus på et velkendt, men ignoreret samfundsproblem. Nemlig at det er farligere at være etnisk minoritetspatient i det danske sundhedsvæsen - og at det kan koste dem livet.

Podcastserien afdækker, hvordan otteårige Aryam den 10. august 2022 fik et hjertestop på gulvet hos sin praktiserende læge. Hun overlevede ikke. Som historien foldes ud, står det klart, at der er sket flere afgørende fejl i behandlingen af pigens astma. Fejl, der kan tilskrives, at Aryam er barn af syriske flygtninge.

Det kan journalisterne påvise gennem grundig gennemgang af journalmateriale og dokumenter om sagen, som løbende bliver vendt med førende eksperter på området. Og i modsætning til sundhedspersonalet bruger journalisterne tolk, når de er i kontakt med den afdøde piges forældre.

Men podcastserien er ikke blot en overordentlig grundig gennemgang af et enkelt, tragisk tilfælde. Journalisterne udfolder undervejs en lignende sag, hvor en treårig dreng, der også er barn af syriske flygtninge, dør af akut leukæmi, og hvor sprogbarrierer også er en afgørende faktor for, at det ender så galt.

Med udgangspunkt i de to meget stærke og rørende historier, lykkes det journalisterne at vise, at der i Danmark er et strukturelt problem med ulighed i sundhedsvæsenet, der kan have fatale konsekvenser for etniske minoritetspatienter.

Aryams læge tilkalder aldrig en tolk for at sikre, at hendes forældre ved, hvordan astma skal håndteres, selvom det ifølge sundhedsloven er lægens ansvar at sikre forståelse. I stedet foregår kommunikationen ved konsultationen gennem den otteårige pige, der på den måde gøres ansvarlig for sit eget sygdomsforløb og i sidste ende sit eget liv.

Det samme gør sig gældende i forbindelse med den treårige drengs død. Men selvom det ifølge sundhedsloven er lægens ansvar at sikre patientens ret til tolk, bliver det ikke registreret som en fejl hos Styrelsen for Patientsikkerhed, når det ikke sker.

Podcastserien er et forbilledligt stykke journalistisk håndværk, der er velformidlet og formår at holde lytteren engageret fra start til slut. Journalisterne forsøger igen og igen at konfrontere lægehuset og sørge for at forelægge den kritik, der rettes imod det og de ansatte der. Som sidste udvej dukker de op fysisk på klinikken for at sikre, at den kritiserede part får mulighed for at forholde sig til kritikken.

Og den samme vedholdenhed gør det muligt for dem at komme til bunds i, hvad der skete den dag Aryam døde. Journalisterne efterprøver Aryams fars fortælling ved at gennemgå journaler, politiafhøringer, telefonlister og tidsbestillinger hos lægehuset, og de stiller ham de ubehagelige spørgsmål om, hvorfor han ikke er bedre til dansk, og hvorfor han ikke ringede 112, når han frygtede, at hans datter var ved at dø. Som de forklarer faren i podcasten "vi kan kun sige det, vi kan dokumentere".

Aarhus, 31/10 2023

På den baggrund er Søren Mejer Jensen, Allan Christiansen og Jais Nørgaard Alstrøm værdige kandidater til Cavlingprisen.